**E**t querebat. **r**c Quali mentientur que rūt interficere. in quo vera probatur que dixerat. **I**pse enim heres illi prauis coloni qui solo humano terrorre retardantur. donec venire hora eius.

**E**t obseruantes. **N**ō habet timore populi per se non potest. manibus presidis efficere volunt. velut immunes a morte ipsius videantur.

**L**icet nobis. **r**c **C**u[m] nup sub augusto indea romanis stipendiaria facta esset. pharisei qui de iustitia sibi applaudebant qui tecum malo et punita teo dabant tributa hoc soluēda negabant. propter q[uod] seditione per ea regnum et tota p[ro]pria testifica sunt.

**L**uius habet imaginem. Alia imago di-alia mundi. Si ergo non habuit imaginem cesaris. cur celsus dedit. Non de suo dedit. sed mundo reddidit que erant mundi. **E**t tu si non vis esse obnoxius cesari. nos habemus sunt mundi. **S**i habes divitias. obnoxii es cesari. **S**i vis terreno regnum etib[us] debere. oia tua relinque. et proximam sequere. Et hunc qui cesaris sunt reddenda decernit. Non enim potest quod est dominus nisi hunc mundo renunciaverint.

**R**eddite ergo. Sicut cesar exigit impressionem suę imaginis sic et de-

minuet illum. **E**t querebant principes sacerdotum et scribentes mittere in illum manus illa hora. et timuerunt populum. **C**ognoverunt enim quod ad ipsos dixerit similitudinem istam.

**E**t obseruantes miserunt insidiatores ut aliquid velut eo ignorante extorquerent unum qui se iustos simularerent ut caperent eum in sermone. et traderent eum.

**P**ropterea qui in illis diebus erat hierosolimis principatus et potestatis presidium. **E**t interrogauerunt illum dicentes: **Q**uasi laudatus mysteriis cordis sui simpliciter ei[us] aperiat eosque velic habere discipulos.

**M**agister scimus quod recte dicas et non times prelatam personam: sed indiscretè dicas veritatem maioribus et minoribus.

**D**oces: non accipis psonaz: sed **U**llus provocat. ut deum magis timeat quod cefare et dicat non debere solvi tributa. ut inde seductis auctor fiat.

**V**iam dei in veritate doces. **L**icet nobis tributum dare cesari: an non?

**C**onsideras autem dolum ipsorum dixit

**R**espondet non secundum verba eoz blandes: sed secundum conscientias eo et aspere.

**A**d eos. **Q**uid me temptatis? **O**ste-

**U**lt pro censu solvit et habet imaginem cesaris. **Q**uoniam de ignorantia interrogat: sed ut cognoscatur ad eos ne verba responderentur.

**D**ite mihi denarius. **L**uius habet

**I**magine et inscriptio? **R**espodens

**F**ibigeri prenigri augusti sub quo passus est dominus.

**T**estes dixerunt. **C**esaris. **E**t ait illis.

**S**cribunt pecuniam.

**R**edrite ergo quae sunt cesaris cesari. et quae sunt dei deo. **E**t non potuerunt verbū eius reprehendere

**Q**ui credere debuerant mirantur et non habent locum temptandi.

**R**am plebe. et mirati in responso ei[us]

**F**at uel per frequentias uincere tacuerunt. **A**ccesserunt autem quidam

**Q**ui interpretantur iusti. **F**ibarile seduceorum: qui negant esse resurrectio credeant corporis et anime resurrectione. **S**ed ei et an fas interire cum corpore.

**C**tionem et interrogauerunt eum dicentes. **M**agister: moyses scripsit nobis.

**H**i frater alicuius mortuus fuerit habens proximam filium suum

**F**uel liberis erit: ut accipiat eam frater eius proximo.

rem. et suscitet. semel fratri suo. **S**e ptem ergo fratres erant et primus accepit proximam et mortuus est sine filio. **E**t sequens accepit illam. et ipse mortuus est sine filio. **E**t tertius accepit illam: similiter et omnes septem et non reliquerunt semen. et mortui sunt.

**N**ouissime omnium mortua est et mulier. **I**n resurrectione ergo cuius eorum erit proxima? **S**iquidem se

**P**tem habuerunt ea proxima? **E**t ait illis

**I**hesus. filii huius scribent nubunt. et tra-

**D**undunt ad nuptias. illi vero quod digni

**H**abebunt secundo illo. et resurrectione

**E**x mortuis: neque nubent neque du-

**C**ent proximas. neque enim ultra mori-

**E**cce spiritualis conuersatio-

**P**oterunt. **E**quales enim angelis

**S**ine labore corruptionis visione dei fruuntur. **S**unt et filii sunt dei. cu[m] sint filii resur-

**R**ectionis. **Q**uia vero resurgat mor-

**M**oyses quoniam vos recipitis. alioquin poterat apertiora dare de resurrectione testimonia proprie-

**T**ez: sed prophetas saducos non recipiunt.

**T**u et moyses ostendit secus ruinam:

**Q**ui iam mortui erant quando hec dicebat. **P**otest ergo per hoc animas post mortem permane-

**N**on enim diceretur deus non existens. et sic intro-

**D**ducitur corpora resurrectio. que cu[m] animabus be-

**N**on uel male gesserunt.

**S**icut dicit. **D**ominus deum abraham et

**D**eum ysaac et deum iacob. **D**eus

**A**utem non est mortuorum sed vivorum.

**Q**ui credere debuerant mirantur et non habent locum temptandi.

**R**espondentes autem quidam scribarum dixerunt. **M**agister: bene diristi. Et amplius non

**A**udebat eum quicquam interrogare.

**D**ixit autem ad illos. **Q**uo dicitur christus?

**N**on non reprehenduntur qui david filium dicuntur sed quia dei filium non credunt.

**F**ilius dei esse daniel. **E**t ipse daniel

**S**patz dicit in libro psalmorum. **D**ixit dominus

**F**ilius meo: sede a dextris meis.

us anima luie vultus sui signatum

**A**ccesserunt. **r**c **D**uae heres erant in iudeis. **P**hariseorum quod preterebat iusticiam tradicionem et observationem vestrum et divisi vocabatur a populo. **E**t seduceum qui et ipsi predicabant sibi quod non erant id est insti-

**M**agister m. **r**c

**Q**ui resurrectoem corporis non credunt. et alias putant interire corpus turbitudinem fabule fingunt. quod delierantem se arguit eos quod resurrectionem afferunt. **P**otest autem fieri. ut in gente eorum aliquis accidit. **M**isericordie autem hi. vii. oculi reprobi sunt quod tota haec vita est. **V**ii. diebus est steriles a bono sunt. quibus misere mortis. ad ultimam madana conuersationem sine fructu est: transibit.

**U**lt accipiat. **I**n legi legge cogebatur nubere invitata. **S**ed in legge spiritus commendatur castitas.

**I**lli vero qui resuscitati sunt boni et malorum resuscitari et absque nubere maturi. **D**omini tamen ut ad gloriam resurrectionis certe de soli electi dissenserunt. **S**i autem resuscitati neque dominum respurgant sed corpora quod nubere et ducere possunt. **D**omini de his quod habent membra genitalia: sed nulla voluptate vel necessitate nubendi incipiant. **E**t non quod cum insidiatoribus et cœruleatibus secrete mysteria loquantur. non tamen secundum dat ca-nib[us]: sed aderat multi ydonei quos propter alios immundiciam non optebat negligi.

**N**ec nubet. **C**u[m] continet profectus filii propriæ successionis. sicut celstio propter mortem ubi genitrix est mors. neque conubia.

**Q**uia vero. **D**omini propositus quoniam de resurrectione conditoris satis fecit de ipsa resurrectione contra eosque infidelitatem agit.

**E**t apostoli. **C**onfutati in finibus non apostoli interrogari: sed apte apostolorum ratione traduntur ex quod intelliguntur venena uidelicet posse quod superari: sed difficile perdescere.

**Q**uo dicunt. **C**onsumaturus habent d[omi]n[u]s in fine testamenti sui fidem perdidit ut d[omi]n[u]s ibi regnem dei et regnum hominis ad dexteram patris sedere credamus.

**D**ixit dominus. **I**stud dicere est quod enim sibi filium generare domino nou-

non scdm qd te eo natus: sed scdm qd te patre fuit semper.

**D**onec ponam. Quod a patre subiectum inimici nō infirmitatem fit: sed unitate nature: qua in altero alter opatur significat. Nam et filius subiectum inimicos patri: qd patres clarificat super terram.

**A**ttendite a scribis. Duplicatio intermixta attendere a vanglorie cupidis. Ne vel eoz simulacione decipiamur. vel eoz exemplo ad a'morem temporalium inflamemur.

**E**t amat saluta

tōnes in foro. Nō salutari in foro: nec pri  
mas sedes vetat eis qd  
bus debet ex ordine of  
fici: sed eis qui inde  
bita amant. Animum  
enim: nō gradū redar  
guit. Nec vero caret  
culpa: si is fori libit in  
teresse velit: qui reside  
rat sedere in cathedra  
moyisti.

**Q**ui deuorant

domos. Marcus. Sub obtentu prolixo  
orationis: qui vt religio  
siores appareat: plie  
ius orant: ubi ab infir  
mis quibuslibet: et pec  
catorum suo p' conscientia  
turbatis: quasi patro  
ni laudes et pecunias  
accipiant: quoq' orato  
rit in peccatu: vt nō so  
li pro alijs nō possint  
intercedere: b' nec sibi  
ad salutem proficere.  
immo pro ipsis oratio  
nibus mag' dannabū'

**M**aiorem dā  
nationem. In hoc  
insinuat illos etiā qui  
in angulis stātes orāt  
vt videant ab homini  
bus dānationē quidē  
mereri: b' istos maiore

**R**espiciens aut  
vidit: Qui appetito  
res primatus: et vanglorie  
cauēdos esse mon  
uerat: etiā dona ferē  
tes in domū dñi certo  
examine discernit: vt  
retribuat singul scdm  
intentione cordis:

**I**n gazophila  
cio r̄. Gaza dūnit.  
phylax seruare. In  
gazophylaciū: archa  
batens forāne desup  
in qd mittebat sacerdo  
tes donaria p' qd con  
gregabātur ad necessarios vissū tēpli. Porticus etiā in qd archa seruabat  
gazophylaciū dicebat. Unde. Hec locutus est Ihesus in gazophylacio  
tōns in templo.

**A**llego. Divites qui in gazophylaciū munera mittunt: sunt inde i le  
gis elati. Vidua: ecclesia: pro qua vir ip̄s⁹ morte pertulit: et in celi penetra  
lib⁹ ab oculis eius occul⁹. Qd in parte alteri⁹ regionis viuit. Hec pauper  
qd supbiaz et cōcupiscētias mudi abiecit: que in gazophylaciū minuta duo  
mittit: qd in p'spectu diuinæ maiestatis vbi nostri operis oblationes qd certo  
numero cōsignat: seruāt: vel dilectionē dei et proximi: vel fidei et operatio  
nis sui munera defert: que cōsideratione sui fragilitatis minuta: sed merito  
p' intentionis magis accepta qd cūta supbientū indeq' opera.

**E**r habundantia. Iudex ex habundantia mitit: qui te iusticia

presumens: ita orat apud se. Deus grās ago tibi: quis non sum sicut cete  
ri homines. Omne victū ecclesia in munera dei mittit: que omne qd innuit: nō  
sumerit: b' divini mūris intelligit dices. Deus propici⁹ esto michi p'cōi.

**E**t quibusdā. r̄. Post oblationē viduę in qua ecclesia tē gētib⁹ si  
gnat: destruc̄ō tēpli supponit: vt velamēto littere occultatis recondita sa  
cramēta ecclesiæ incipiāt patescere. Curavit ei deus civitē et tēpli et oīa figu  
ralia subuertere: ne quis post aduentū christi ad illa recurreret.

**I**nterrogau  
runt. Quia laudanti  
bus edificationes tem  
pli p' dīcēterat omnia  
destruenda: discipuli:  
(sicut marc⁹) ait. De  
tins Jacobus Joban  
nes: et Andreas sepa  
ratim quigrunt temp⁹.  
et signa p' dīcē  
tionis

**M**ulti enīveni  
ent in noīe meo.  
Imminente bierosoli  
mōrū exadi multū fu  
ere p'cipes qui se chri  
stos esse: et tempus li  
bertatis apropinquā  
re dicerent. Tempori  
bus quoq' apostolox  
b'resiarche multū pro  
dierunt: qui inter cete  
ras falsitates diem do  
mini instare p' dīcē  
bant: quos et apostol⁹  
redarguit

**P**relia et sedi  
tōnes r̄. Hec a pas  
sione domini in iudea  
babundauerunt qui  
bus ne terribili apostoli  
bierusalem et iudeam  
deserāt ammonentur:  
quia non statim finis:  
sed post quadragētū  
mūnsecundū annūm.

**L**unc dicebat  
illis. r̄. Horū: aliae  
celo: alia et'ra: alia ab  
elementis: alia ab ho  
minib⁹. Surget gens

Ecce perturbatio ho  
minū: terremotus. Ec  
ce respectus ire desup:  
pestilentie. Inequali  
tas corpor' fames. Ec  
ce sterilitas terra: terro  
res de celo. Ecce ineq  
litas aeris. Qui ergo  
in omnib⁹ deliquerūt:  
in omnib⁹ feriuntur.

**M**ysti. Regnū  
aduersus regnū: et pe  
stilentia eoz quoq' fer  
mo ut cancer serpit: et fames audiendi verbum dei: cōmotio terre: a vera  
fide separatio in hereticis intelligi debet qui contra sciuice dimicantes: ec  
clesie victoriam faciunt.

**E**t signa magna erunt. Hec etiam eo tempore impleta: apud iose  
phum inuenit: qui narrat stellam gladio silē per annū supra bierosolimā  
p'pendisse: et currus equitesq' armatos quadraginta dieb⁹ in aere tēbellas  
se: et vitulam inter manus immolantū agnam p'perisse. Quo autē merito  
hec contigerint: subinfertur. Sed ante hec omnia. r̄.

**C**ontinget aut yobis r̄. In testimonii eorū qui vel persequuntur  
vel viuendo nō mutant. Mors enī iustox bonis est in adiutoriū malis in  
testimonii damnatōis: vt inde pueri sine excusātō peat: vñ electi exēpli  
capitū vt viuāt. Quia vñ tot terrorib⁹ audī turbati poterant consolatōis

**supponit. "Ponite ergo in cor."**

**C**a paretib⁹ et fra. Māius formētum. cū aliquis ab illis patitur de  
quib⁹ p̄sumeb⁹ at. qz cū dāmno corpori mala cruciant amissę charitati. Et qz  
dura sunt q̄ p̄dicūtur de afflictōe morti. subdit⁹ p̄ solo de gaudio resurrōnis  
**E**t capil. Q.d. Cur timet⁹ ne peat qđ incisū dolet. qn̄quidē nec illud  
pōt perire in nob⁹ qđ incisū nō dolet. Caro enī incisa dolet capill⁹ nō dolet  
**E**t capill⁹. Por.

**C**Et capillus. Non  
soluz ossa via. i. fortis  
gesta. vel dicta renue-  
rabuntur. Etiam capilli. i.  
cogitationes. q[uod] de corde  
q[uod] si de cerebro erent. a  
pud iusti indicem iusta  
mercede donabuntur.  
**V**n. pp[ro]ha. Reliq[ue] co-  
gitationum diem festum  
agent tibi

**I**n paciētā vrā  
Patia radix et custos  
est oīm virtutū. In hac  
gārias q̄ corp⁹ possi-  
dēt possidem⁹. cū ipas  
anias ad paciendū ra-  
tōne regim⁹. Vera au-  
tem patia ē. aliena ma-  
la et quāmī perpeti s̄ eū  
q̄ mala irrogat. nullo  
dolore moneri.

**E**t qui in medio  
Ecclæstica hystoria  
narrat · christianos quod  
in indea erat · imminē  
te excidio ab angelo  
monitos fuisse ⁊ trans  
iordanē in cinitate pel  
la: donec desolatio in  
deę impleretur habi  
tasse.

**E**rat enim pres-  
sura. **H**ec pressura. z  
ira usq; hodie pplo il  
li poes getes dispso  
durat. **N**on tñ in eter-  
nõ durabit. **X**ix 12 02

nn̄ durabit. **V**n p̄ or  
dinē p̄ssurę d̄ miscdia  
subd̄r. donec ip̄le. t. n.  
**D**onec impleā  
etur Id ē. donec pleni  
tudo ḡetiū intrauerit.  
et sit oī isrl̄ salu⁹ ⁊ q̄si  
ad soliu⁹ ppri⁹ nativit  
atis ganisur⁹ redeat.  
**Q**uid c̄ impleat p̄ib⁹  
nationū. ⁊ oī isrl̄ salua  
to seq̄tur: d̄ns ex ordi  
ne ponit. **N**ā ⁊ h̄ sc̄d̄  
matth̄m apl̄ q̄sierunt  
non solū tps eūtēdi tē  
pli⁹ ⁊ signū aduētus  
ei⁹. ⁊ p̄summatōis scl̄  
**E**t erūt siq̄ in so. ⁊ lu  
**E**t erūt. **H**ec de  
ipso aduentu. **C**ū oē  
virgines prudentes e  
fatu⁹. insolito clamor  
fusitate. lampades o  
nant. id est. opera se

cum numerant pro quibus maximo cum timore iam instantem eterni di-  
scriminis expectat euentum. Nam hactenus uniusversus orbis absq; timore in-  
dictus acturus est. Unde apostol. Cum dixerint pax et securitas supueniet  
et repentinus interitus. Nec miru si in expectatio diuini examinis qui in mū-  
do flomerūt exarescēt. si fides q; sine opib; irruerat emarcescet. na; vntates  
celo; mouebūtur. angelicæ ptates tremūt. aduentū iudicis. Unde iob. Co-

¶ 5 Nolite terrii. vos ad certamen acceditis sed  
ego prelior. vos verba editis; sed ego sum qui lo-  
testimonium. ¶ Ponite ergo in cordi-  
quoz.

bus vestris non p̄meditari quē  
admodū respōdeatis. **E**go enī da-  
bo vobis os et sapiētiā: cui nō po-  
terunt resistere ⁊ tradicere om̄es  
aduersarij vestri. **T**rademini autē  
a parētib⁹ et fratribus ⁊ cognatis  
et amicis: ⁊ morte afficiēt ex vobis  
**E**t eritis odio omnib⁹ ppter nomē  
meū. **E**t capillus de capite vestro

non peribit. In pacientia vero pos-  
t huncusque que per quadraginta annos non  
dum fine adueniente futura erant. hic finis desola-  
tio debitis anias vestras. Cum au-  
tionis que a romanis facta est.  
tem videritis circundari ab exerci-

tu hierusalē:tunc scitote q̄ appro  
† s̄ id est tempore proximo ante obsidionē dum  
ad huc fugere licebit dum miles roman⁹ per galī  
**pinquauit desolatio eius.** † **Tunc**  
leam et samariā se diffundere cuperit. † s̄ Qui  
extra sunt non fugiat in hierusalem.  
qui in iudea sunt fugiant ad mon-  
tes et qui in medio eius discedat.

**z qui in regionib<sup>z</sup>. nō intrent in eā  
qz dies vltionis hzi sunt. vt imple  
antur omnia que scripta sunt. Vle**

**S**Quaz vteri vel manus filiorum sarcina pre-  
grauatae fuge necessitate impedirent  
**a**ut pregnatibus et nutritibus in-  
victis tibique. **F**rit qui necessaria me-

**illis diebus.** Erit enim prælura magna super terrā; et ira populo huic. Et cadent in ore gladii. et captiui ducent in omnes gentes. Et hieri

salem calcabit a gentib<sup>9</sup> donec im-

pleatur tempora nationū. Et erū

: marimo cura timore iam instantem eterni 'di

sumne celi tremiscunt. et patient aduentū eius.

**S**onitus maris. Appropinquate extremo iudicio sonitus maris est fluctuū profunditur. terrarūq; orbis prementib; vndiq; colonis inficitur. maxima celi luminaria nono horrore percussis radj;s turbatā faciem velant; q; appropinquante termino suo elemēta q;si pauētia nutant et tremunt.

**E**t tunc videbūt. Quē in humilitate positus audire nos uērunt. vē  
virtutē eius tanto tūc

virtutē eius tanto tūc  
districti sentiant. quā  
to nunc corda ad eins  
patiām n̄ inclinat: **Q**uero  
vero contra reprobos  
h̄ dicta sūt. mox a p̄so  
lationē electorū suppo  
nit. **H**is anteʒ fieri. id  
est. **C**um plage crebre  
scunt. cū terror iudicij  
commotis virtutibus  
ostenditur. **E**lenate ca  
pita vestra. **E**xhilara  
te corda vestra: qz dū  
finitur mundus cui a  
mici nō estis. prope est  
redemptio quam que  
sistis. **Q**uod vero mū  
dus despici tebeat. p  
uida comparatiōe ma  
nifestatur. **V**idete fi  
culneam.

**C**uidete sicut  
neam. Regnum dei  
estati comparat: quia  
tunc meritis nostri nu-  
bila transibunt. et eter-  
ni dies vita sub clari-  
tate solis fulgebunt.  
**S**icut enim ex fructu  
arborum vicina estas co-  
gnoscitur. ita ex ruina  
mundi prope esse cog-  
noscitur regnum dei.  
**E**x his verbis ostendi-  
tur: quod fructus mundi  
ruina est. Ad hoc enim  
crescit ut cadat. ad hunc  
germinat. ut quemque  
germinauerit. cladibus  
consumat.

**C**elum et terra rē  
Richil in corporū na-  
tura celo et terra dura-  
bilius est. Richil tran-  
sit velocius q̄s sermo  
verba quonsq̄s imper-  
fecta sunt. verba non  
sunt. si pfecta sint. iam  
ōno nō sunt. neq; enī  
perfici. nisi transēndo  
pnt. Ait ergo. **C**elum  
et terra transibunt. q̄si  
omne qd apud vos du-  
rabile et sine mutatōe  
est. ad eternitatē dura-  
bile nō est. et omne qd  
apud me transire cerni-  
tur. fixum et sine transi-  
tu tenetur. quia sermo  
meus qui transit. sentē

### Etias manentes exprimit

**C**lerba autem mea non trahi. Et cum verba mea ita absq; du  
bio sint implenda. videte ne contra ptestationē verboꝝ meorū sitis dediti  
crapuleꝝ et ebrietati. et secularibꝝ curis. sicut quidam erunt tempore imminen-  
tis iudicij. De quibus dicitur. Cum dixerint. Pax et securitas superueniet re-  
pentinus interitus. f 4

**L**Erat autem tempore verbo docuit et ex templo astruit. Qui autem universale iudicium et singulariter incertum exitum voluptatibus et curis seculi renunciare et vigilare monuit et orare ipse immunitate sua passio docet. Vigiliis. Iacobusque instat et eos pro quibus passuris erat verbo provocat et ratione patri predicit. Sic et nos cum inter prospera iuste et pie querimur. inter aduersa te divina misericordia non desperemus. Diebus docemus in templo; quod fidelibus boni operi formam pretem. Noctibus in motu olineti moriamur; qui in tenebris agustias et gaudij spiritualis solitudo re spiramus et ad nos audiendos propria manicata cum vel obscuri opibus te nebrarum vel regni gratia vi etis nebulis pressuram sicut in die honestam bulentes nos filios lucis imitatur.

**C** XXII. Qui dicitur pascha regnus. Pascha non a passione; sed sed a transitu nostatur quod illa die transiit exterminator per egyptum. dominus liberans populus suum. quo nomine significabat agnum in hac die dominum ad patrem transiit. Inter pascha vero et azima hunc dicitur quod pars pascha vocat sol dies in quo agnus occidebatur ad vesperam iuxta lumen primi mei. Dies azima non erat a. v. lumen usque ad xxi die eiusdem mensis. Sed euangelista indifferenter ponuntur et diem azimorum pro pascha et pascha pro diebus azimorum. Unde hic linea. Dies festus azimorum qui de pascha; et de pasche dies in azimis parvib; celebrari principiebatur. Et nos quis per tria pascha facientes super mundum transire agno ad vesperam sequitur septem dies azimorum; quod Christus in plenitudine temporum semel pro nobis passus totum tempore scilicet quod. viii. diebus agitur in azimis sinceritatis et veritatis. Scepit esse vivendum.

**E**t querebat. Hec autem biduum pasche congregatis principibus sacerdotibus et scribis in atrio cayphe; mattheus testatur.

**I**ntravit. Dicit Iohannes quod post buccellam a domino traditam intravit satanas in iudam. Sed et ante buccellam inuaserat in satanas et quem prius intraverat ut recipieret. postmodum intravit ut iam sibi traditum plenus possideret.

**C**lenit autem dies. Licet sequenti die id est quindecima luna sit crucifixus; hac tamē nocte qua agnus immolabatur et carnis sanguinisque suis discipulis sacramenta celebra; haec tradidit et a iudeis tentus et ligatus. ipsius immolacionis id est passionis sue sicut erat exordium.

**E**cce introitum regnum. Sicut deus cunctorum precessus cum discipulis loquitur. De his quibus alibi geratur. Et bene paratur pascha amphora aquae portans occurrit; ut ostendatur quod huius paschae mysterium pro ablutione mundi per-

quam baptismi sit celebrandi. ubi vero pasche custodito typum de limine ergo auferitur et ad tollenda peccata viuifici fontis baptisma consecratur. aperto sagittam mensuram expleti tempore quo dignum erat hoc gerit.

**D**omo amphorae. Hinc nomine designatur. ut pauperrimus nobilis estmetur qui a domino eligitur. cui sanctitas in hunc appetit. quod in strato eius domini et discipulorum cum sublimi virtutis delectatione requiescit.

**S**equimini eum. Consulte permittitur nomina. vel banius aquae. vel

vini domini. et omnibus voluntibus in hunc sacra mentis christi. quod est paucula celebrare christum suum in hospicio suscipere genitibus faciliter datus signeur.

**C**enaculum magnum. Spiritualis est lex a angustiis litteres et credentes in sublimi loco recipit salvatorem. Qui non habemus rationem. At illi dixerunt. ubi vis per bernaculum. Qui in littera remanebit inimicus paschae. sed qui aquae banius. id est. gratie precionem in domini ecclesie secundum translationes littere sufficiet in mensu solo refectio nem parat christo. dum cuncta vel pasche sacramenta. vel cetera legis decreti. de eo intelligit scripta.

**D**esiderio. Desiderat primo typum pasche manducare. et sic passionis sue mendo mysteria celebrare. ut tantum pasche probator existat. et bicad sue dispensationis figura pertinuisse testimonium. transiit adueniente viritate umbra cessare tebeat. in cuius refiguratur. defecit manna. postquam comedebit filii Israel de frugibus terre. nec vesti sunt vibrati boillo.

**N**on manducate nisi ultra modicum pascha celebrato donec in ecclesia quod est regnum dei spiritualiter intellectu compleatur. In horum ergo usq; ho die manducat christus. cum ea que moyses a di populo caravittere obvianda precepit. in membris suis spiritualiter exercet.

**E**t accepto calice. Hic calix ad regnum pascha cui finem imponebat pertinet. quo accepto gratias agit. ideo scilicet quod vetera transierunt. et noua omnia erant ventura.

**H**oras egit. Ostendit quid quisque facere debet in flagello culpe. propter

enim ipsum equum flagella tulit alienum.

**D**ico enim vobis. Sicut typum eius agni. sic et typum pasche potum negat se bibitur. donec ostensa resurrectio gloria regnum dei. fides mundi adueniat. ut per horum mutationem sacramentorum. cetera legis sacramenta vel iussa. ad spiritualem obviam transferenda. Post tamen simpliiter accipi quod ab hora cena usque ad tempus resurrectionis quod in regno dei erat venitus vini non erat bibitur. Post resurrectionem enim cum discipulis manducavit et bibit.

**E**t accepto. Finitis vteri paschæ solennijs traxit ad nouum qd in sue redemptoris memoria ecclesia frequetare desiderat. ut p carne et sanguine agni. sue carnis et sanguinis sacramentum in panis et vini figura substitutum. frangit et porrigit. ut ostendat sui corporis fractionem non sine sua spote futuram. agit gratias de veteribus terminatis. et nouis incipiebat.

**D**anne. Quia panis corpus affirmat. vini ogas sanguinem. Mystice hoc ad corp. illud ad sanguinem christi referunt. Verum nec panis sine aqua perficit. nec vini sine aqua offert. Per aquam propositum significatur. quod nec christi passio ne saluat. nec sine eum amore christi passus. Optet ergo ut nos ei via. mur. et ipse in nobis maneat. et nos in eo.

**V**erutamen ecce sic de passione predixit. sic dixit et de predatore. ut videns se latenter posse peniteat facti. Nec resurgit ex nomine manifeste correxit. in pudenter fuit. Mitterit culpam in numero. ut consciencia punit agat. Predicavit et penitentem quem perdonat. qui quererat. conscientia supplicia coherenceat. **M**anu tradentis. Exemplo inde filium hominem tradidit. quod in uno labore dominici corporis sacramentum violare permisit. Veredit. quod est tunc et amore neglecto. cadauera amare suinatur et criminosa.

**F**acta est autem cõtentio. Be. Lau sa pectoris nobis inco gitat. sed non est incredibile. quod iuxta hanc quod alibi precipitur. Contendere intrare per angustiam portam honore se invicem pueniendo certarent. Sed quilibet ex eis prederit. non quod adhuc carnales gesserint. sed quod spiritualis magis insisterit videamus.

**A**mbro. Causa misericordie impedit. i. sed lo ne quod inter nos de habitatione possit esse pectio. Si enim predebat apli. non excusatō ob tendit. sed cantoni populi uitum. Omibz una dat forma sicut. ut non te habitatione iactantia sit. sed te humilitate contentio.

**D**ixit autem. Domus magis non initus pretorius arguit. sed formam humilitatem quam sequitur describit. Quasi dicit. Vos more sclavorum per platonem puenire vultis ad regni possessionem. Sed ad summa virtutum non potestia venit. humilitate. Ne cesset est autem ut correctiores subditur et matre pietas et patre exhibeat disciplina. aut ne districtio rigida. aut pietas sit remissa.

**N**am quis maior est. Ad verba exhortationis expletum est. Ponit. Hinc iobes scribit. Si ego laui pedes v.d. et m. et v.d. et c. Non et in verbo misericordia tua quod dominus in carne gessit. non tamen predicando. vel miraculando nendo. sed etiam quod non accepit ponendo. ut et nos per inuidiam ponemur annas.

**E**go autem in medio. Be. Ego misero. vos autem recubis. (discam).

et ponit. quod per misericordiam meam in tempore. Infirmitas mea non turbauit vos.

sed in tempore puerastis. Dic gaudi mihi puerasti usque ad mortem tenuisti

nomem quod est super omnes nomes. sic rego puerates vos mecum duca ad eternum regnum. Intelligendum est inquit iam recessisse. et multos alios iam retro abesse. auctoritas verbis incomprehensibilis sacramenti. quod hec loquatur dominus.

**E**t sedeatis super thronos. Hec mutatione exterrit exercitus. ut qui humiles nunc gaudent misericordia eius. tunc sublimes super mensas domini perpetuis vasibz alatur. et qui in temptationibus iniuste iudicati cum domino permanebant. illic cum eo super temptationes suos iusti iudices veniant. Quanto enim hic respectiores. tanto illuc maiori culmine potestatis excedent.

**J**udicantes. xiiii.

Per xij. et duodecim psalmos. multi modo iudicantur. propter duas ptes septenarij. quo vniuersitas significatur. tria et viii. et q. xij. et xl. triplicantur.

**A**it autem dominus si. Regnorientur xij. quod soli te tot milibus cum domino in temptationibus per misericordiam dicerentur. amo net eos eadem. pcella potuisse pter. nisi divina gratia sufficeret. Et vero sathanas expertus temptare. et velut qui tritum purgat vestitudo comedere. doctetur nullus a dyabolo nisi deo permittente temptari.

**E**cce sathanas. Sathanas bonos ad crebrandum petit. cum ad eos afflictos estibus. an helat malicie. Quo enim inuides eos. temptationes appetit. eo illo qui probat. non te precessas petit.

**E**go a. Non ut tempiter. sed ne difficiat fides tua. cum paratus sum et in carcere et in mortem ire. At ille dixit. Dico tibi petre. non cantabit hodie gallus. donec ter abneges nosse me. Et dixit eis. Non misi vos sine sacculo et pera et calciamentis. nunquid aliquod defuit vobis? At illi dixerunt. Nichil. Dixit ergo eis. Si nunc qui habet sacculum tollat. simili et pera.

**Q**ui dixit ei dominus. Quia dominus dixerat se pro petro orasse. sic illus ille per misericordiam auxilium sua defensionis promisit.

**Q**uando misi. Non eadem regula vivendi. persecutoris tempore qua pacis discipulos informat. Missis siquidem discipulis ad praedicandum ne quid tollerent in via præcepit ordinatas scilicet ut qui euangelium nunciat. de euangelio vivat. Instante vero mortis articulo. et tota illa gente pastorem simul et gregem persequentes gruam tempore regulam discernit. permittit neccriae victimam. donec sapientia persecutorum insaniam tempore euangelizandi redeat.

**S**ed nunc qui. In hoc nobis quoque datur expletus. ut non nunquam causa instantia quedam de nostri ppositi rigore sine culpa possimus intermittere. Verbigratio. Si per in hospitales regiones iter agimus. plura viatici cum litteris portare. quod domini habebamus.

**L**et qui non habet gladium, vel habitum sumere, vel non habitū inbet emere, ut sciant legentes non facultate resistendi deesse discipulis; sed amorem magistro potius inesse paciendi, ubi et si nulla alia causa esset eua- ginandi gladii, sufficere potest illa, ut amputata servi auricula, tactu domini sanaretur. In quo ammonemur, ne iram percussi sustineamur; sed fidem re- surgentis suscipiamus. Quare vero sacerdūz et peram et gladiū tollere iube at subdit, scz quia ipse passurus, et cum inquis erat deputandus, id est, qd latronibus in quorum medio est crucifixus, vel cum inferis ad quos p̄ mortem erat descendens, ut educeret suos vincitos de lacr., ubi n̄ est aqua.

**M**ysti. Est gla- dius spiritualis, ut vē das a patrōniū et emas vbi dī, quo nuda mē tis penetralia vestiun tur. Et etiam gladius passionis, ut exas cor pus, et imolat carnis etūm̄, ematur tibi corona martirij. Deniqz ut scias qd de passione locutus est, ne turbaz discipulorū animos, te se exemplum supponit. Quo adhuc hoc qd scriptum est.

**E**cce gladii duo. Duo gladii promunt vnuis noui, alter vte- ris testamenti, quibus aduersus dyaboli munimur insidias. Et di- citur, Satis est, quia nichil deest ei, quē utri usqz testamenti doctri na munierit.

**S**atis est. Duo gladii sufficiunt ad te scimoniū sponte passi saluatoris. Unus qui et apostolis andicātū certandi pro domino, et enīla ietu enīs au- ricula, dñs etiā mori turo pietate virtutēqz medicandi inesse docēt. Alter quinequaqz exēptus vagina ostēteret eos, nō totū qd potuere pro ei defensiōne facere permisso-

**E**t egressus ibat tradendus a disci- pulo dñi, consuetū lo-

cum adit, ubi facile posset inneniri, ne morte putare timuisse.

Et tene disci- pulos sanguinis et corporis sui mysteriū imbūtos in monte oliveti educit.

Et omnes in morte ipsius baptizatos testigant, altissimo sancti spiritus charismate confirmandos.

**O**rante ne intretis ic. Impossibile est hominem non temptari, nec ait, ut non temtemini; sed ne intretis in temptationem. Orate, i-ne tem- patio vos superet, et intra casas suos teneat.

**I**n ipse auulsus est. Dato apostolis p̄cepto orandi, et ipse auulsus est ab eis. Solus orat pro omnibz qui solus pro omnibz passurus erat, nuens orationē suam tantū, quantū et passionem a nostra distare.

**G**actus est lapidis. In hoc mystice innuit, ut in diplam dirigant

lapide, i. vsg ad ipsum perdūcāt intēsēm legis, qn̄ scripta erat lapide

vsg ad illum enim potest peruenire ille lapis, quoniam finis legis est christus,

omni credenti ad iusticiam.

**O**rabit. Ora non tam timore patientiū qd miscitā prioris populi, ne ab illo bibat calicem propinatū. Unde et signanter dicit, istum, id ē, po- puli iudeoz, qui non habent excusationē, ignorantie in meam mortem; qd quotidianū annunciorū illis in lege et prophetis. Si ergo fieri potest, ut sine in- teritu iudeoz credat multitudo gentium, recuso passionē. Si vero illi exceca- di sunt ut alii videant, nō mea sed tua fiat voluntas.

**D**ater, si vis. Ambro. Pro me dolut, cum pro senichil habuit qd tolereret. Suscepit enī tristiciāz meam, ut mi- cibz largretur suam le- ticiam. Confidenter ḡ tristiciam nomino, qui crucem predico.

**C**leruntamen non mea. Appropin- quans dñs passioni, infirmantū vocem et timorem, et abstrah- ret in se suscepit, et rur- sis per obedientiā for- titudinē mentis ostendit, ut cum nobis im- minet qd fieri nolum⁹ sic per infirmitatē pē- mis ne fiat, ut tamen per fortitudinē parati simus ad implendam conditoris voluntatē potius qd nostram.

**F**actus vnuis de duodecim fantece- dedebat eos et appropinquauit ihesu. Hoc sicut dinoſcerent eum quem tenerent, ut oscularetur eum. Ihesus autē instrūctor pacis, mortem interrogas- serunt dominū, discipulus magistrū dixit, dixit ei, Iuda, osculo filii homis

tradis. Videntes autem hi qui cir- ca ipsum erant quod futurū erat. Dixerunt ei, Domine, si percutim⁹ petrus eodem ardore mentis, quo cetera ze- latus sicut phinees, in gladio? Et percutit, vnuis ex il- lis seruum principis sacerdotum, et amputauit auriculam eius der- teram. Respondens autem ihesus

Id est, non moueat vos quod futurū est.

Nunc pietatis obliuiscitur qui nec hostes

suis natūrā vulnerari

sunt. Sinite vsgs huc! Et cū tetigiss

titorem refugere videretur, et plus afficeret proditorē, cui amoris officia n̄ negaret. Unde dicitur, Cum his qui o.p.e.p.

**D**omine si percutimus gla- do. Odo. Cum interrogassent dices, Domine, si percutimus in gladio, tunc respondit, Sinite vsgs huc, id est non vos moueat qd futurū est. Permitendi sunt hucusqz progedi, ut me apprehendant et implantur que te mēscripta sunt. Sed inter moras verbōz interrogantū et respondētis, Petrus auditate defensionis, maiore comotione pro dño percutit. Sed non potuerūt simul dici que potuerūt simul fieri. Non ergo dicitur, sinite vsgs huc, quasi dño placuerit factū pe- tricum apud mattheum legatur dixisse. Converte gladiū tuum in locum suum, quod post factū apparet virisse ihesum.

**S**eruum principis sacerdotū. Mystice, Seruus est populus iudeoz, principibz, scz indebitē mancipatus, qui in passione dñi dextraz au- rem, i. dext. spiritualē intelligentiā perdidit, Sinitra, id est, vilitate littere

contentus non petro tollente: sed divino iudicio ablata pandente. Quae auris in his quod credere maluerunt: pietate domini restituit. Vnde auris apertata et sa-  
nata: signe auditum ablata restituta innouatum. Et sit in nouitate spissum: et non in  
restituta lumen. Quod si inuenitur est prius ad illam restitutam quod generat in seruitute  
quod est agar. Sed cum accessit sanitatis figurata est libertas. Unde et nomine servi  
malorum: et rex: et regum: qui regnabat cum christo: cui auditus innouatur.

**L**itterant ad se prius. Iuxta alios cum angelistis: non venerant ad ibi  
principes sacerdotum et  
magistrorum: sed in atrio cay-  
phe expectauerunt. Hoc  
quod illi deinceps dñi ita a-  
gobat ut quod inoxij vide-  
rentur: cum per disci-  
pulum traditus: a tri-  
buno et turbis compre-  
hensus: a preside dam-  
natus: a romanis cru-  
cifixus: a populis etiam  
barbaras est electus.  
Voles euangelista eos  
maxime esse reos: quo-  
rum consilio cuncta ge-  
rebantur: dicit eos re-  
nisse ad comprehendendem  
dum salvatorem qui sue  
iussionis prete venerari.

**Q**uasi ad latro-  
nem. Tunc est cum  
gladiis et fustibus que-  
re: qui vltro se eorum  
offert manib[us] et in no-  
cte quasi latantes et  
vestros oculos dedi-  
nantes investigare per  
proditoris: qui quoti-  
die in templo docebat.  
Sed ideo aduersum  
me in tenebris congre-  
gabimini: quia potestas  
vestra qua contra lucem  
armam intenebris est.  
**P**rinicipis sa-  
cerdotum Cayphe  
qui pontificatus unius  
anni precio sibi eme-  
rat a romano principe  
propter tamen ad annam  
vii iohannes ait.  
**S**equebatur a  
longe Verito a lon-  
ge: qui in proximo fue-  
rat negatus. Signi-  
ficat ecclesiam: imita-  
turam christi passionem  
longe differenter: quia  
ecclesia patitur pro se-  
chilium pro ecclesia.  
**E**gne in medio.  
Ignis cupiditas: insti-  
tu maligni spissus accessus: in atrio cayphe ad negandum et blasphemandum deum.  
linguis perfidiorum armabat. Quid enim intus in domo principis sacerdotum  
maligna synodus gerebat: hoc ignis inter frigora noctis foecundus ty-  
pice demonstrabat: hoc frigore ad horam torpens petrus: quasi prunis mi-  
nistri calefieri cupiebat: quia temporalis communis solacium perfidorum  
societas quebat. Sed hanc infidelitatem domino respiciente reliquit: et  
post resurrectionem in captura pisces: cum prunas positas: et pescem super  
positum vidisset: eos suum prunis amoris inflamavit.

**A**ncilla quedam. Cur prima ancilla prodit: cum viri magis poter-  
tant cognoscere: nisi ut iste sexus ostendatur in nece domini peccasse: quod passi-  
onem redempturus. Et ideo mulier prima resurrectoris mysterium accepit:  
et mandata custodit: ut veterem preparacionis errorem aboleret.

**C**um ille negauit. Non in monte: non in templo: non in domo sua petrus ne-  
gar: sed in pretorio iudeorum: in domo principis sacerdotum: ubi non est

veritas: ubi christus captus et ligatus. Quid nisi erraret quem intronsit  
hostaria iudeorum. Una male induxit adam. Petrus male introduxit feminam  
**H**omo nescio quid dicas: Non solum negat christum: qui dicit illum non esse christum: sed etiam qui cum sit negat se esse christianum: et ita  
impletur quod dicit dominus. Tu me negabis.

**G**alileus est: Hierosolomite et galilei: que sunt hebrei et vires suis  
sicut: sed unaqueque provincia habet suas proprietates: vernacula loquendi:  
sonum mutare non potest. **E**t continuo

**P**ost tertiaz negationem sequitur galli-  
cantus. Sacramenta rerum per statim tem-  
porum designatur. Me-  
dia nocte negat: galli-  
cantu penitent: et post re-  
surrectionem quem sub in-  
ce tunc negauerat: sic  
se gaudiare professus est:  
quod qui in tenebris obli-  
vionis errant: sperate  
iam lucis rememoratio  
ne correxit: et eiusdem ipse  
re lucis presentia plene  
quidquid mutauerat  
erexit. **M**ystice. Gallus  
aliquis docto est qui  
sommolentos increpab-  
at. **E**nigilate: i: et n: p:  
Quod petrus ante primam  
gallicantuz negat eos si-  
gnificat qui christum au-  
te resurrectionem domini esse  
non putauerunt: mor-  
te eius turbati. **B**is  
ante secundam gallicantuz  
negat illos significat:  
qui vere in illo secundum  
hominem: vel secundum deum  
in utrque substancialiter er-  
rant: et video veritatem  
negant. **P**rimus gal-  
licantus est domini resur-  
rectio in ipso. Secundus  
eiusdem: in corpore ec-  
clesie.

**E**t conuersus dicit:  
Intuum puocavit ad  
lacrimas: quasi in men-  
tem ei reducens: quo-  
iens negauerat: quod ei ha-  
buerat: nec potuit in te  
nebris remanere: que  
lux mundi respexit.  
**E**t egressus foras.  
Ab impiorum con-  
clilio seclusus: culpa la-  
uat quod non ob hunc  
fus est hesitare: ut in ecclie  
princeps aderetur remedii proprie-  
tate: et non auctoritate sua virtute confidere.  
**I**lludebant ei cedentes. Impleta est prophetia. In virga pertinet  
maxilla iudicis istius. Et item. Pedi maxillam meam alapis. Sed qui tunc ergo  
debatur colaphis iudeorum: nunc ceditur blasphemis falsorum christianorum.  
Velauerit faciem: non ut eorum sceleram non videret: sed ut a se: sicut quodam moysi  
fecerunt: gratia cognitionis eius abscondant. Si enim crederent moysi: cre-  
derent et domino. Hoc velamen vscum hodie manet super corda eorum: sed credere  
libus est ablatum: cum illo moriente velut templi scissum est.

**P**rophetiza. Contumelia in eum qui se prophetabat. Sed et he-  
retici et iudei qui vscum hodie christum negant: et mali christiani: qui reprobis  
actibus exacerbant: dum suas cogitationes et opera tenebrarum ab illo videri  
non putant: quasi illudentes aiunt. Prophetiza: quis est qui te percussit.

**S**i tu es christus. Non veritate desiderant: sed calumniam parat.

Intelligebat christum purum hominem de dñi nascitum. Secundum hoc ergo

querunt. ut si diceret. **Ego sum christus.** calumniarentur q̄ sibi arrogaret regiam potestatem.

**C** Si vobis dixeris. **Hepe dixerat se esse christum.** Interrogauerat etiam eos q̄o dicerent christū filium dāuid. cum eum dāuid dñm voceret per hoc ad credendū deum pronocaret. **Sed illi nec dicenti credere.** nec interroganti respondere. nec eum qui innocens erat dimittere volebant.

**E**x hoc autē z̄.

**Q**ui semen dāuid ca lumniari querebant plus etiā audiunt. q̄ per contentum sit r̄ turus ad gloriam.

**C** Ilos dicitis. z̄.

Ita temperat respon sionē. vt r̄ verū dicat. & sermo calumnī non pateat. Valuit se chri stum filium dei probare. q̄ dicere. vt condēnandi causa tolleret. his quisatentur quo d obiciunt.

**I**psi enim au diuimus. **Vbi dix it.** Erit filius hominis sedens ad tēxterā vir tutis dei. & v.d. q̄ e.s.

**S**ua se sentētia dāmant qui eum morti tradunt. quem oris et operis sui testimonio teum esse cognoscunt.

**D**uxerunt. Tra

diderunt romāns po

stati. vt eo modo iu

dgi ab eius interfictio

ne alienos se esse osten

derent. in quo nō co

innocētia; sed insania

monstratur.

**P**ylatus autē

lum duo obiecta fue

rint. s. q̄ tributa red

di prohiberet. et se chri

stum diceret. pylatus

potuit audire. quod d

tributis dixerat. Red

dite que sunt cesarē

sari. Et inde hoc quasi

apertum mendacū ni

ebili pendens. solū que

nesciebat. quiescuit.

**T**u dicas. **K**odē

verbō quo principib

sacerdotum respondet

& presidi. vt p̄pria sen

tentia ambo condem

nentur.

**N**ichil inue

nito. Pridie q̄ patet

retrū dominus. q̄ dī

scipulis. Venit pri

ceps m̄ndi huius. et

nō habet in me quicq̄

Sed quia princeps id est. pylatus enim absoluit. in quo nichil damnatio

nisi inuenit. nide quid agant iudici. qui non equitatis amore verum inue

stigant. sed inuidig stimulo iustūz̄ damnare laborant.

**C** ommouit populū.

Non illū sed se accusant. docuisse. n. populi

& a pristina torporis ignavia docendo commonuisse. taliq̄ actū a galilea

v̄sq̄ ad iudeam. id est. totam promissionis terram. a fine v̄sq̄ ad finem per

transisse. non criminis sed indicium est virtutis. Deniq̄ pylatus. nec inter

rogandū salvatōrē de hoc ratus. sed magis nacta occasione. literū ab eo iu

Si vobis dixeris. non creditis mi chi. Si autem et interrogauero:

non respondebitis michi neq̄ dī s. Ego quem ut hominē despiciō. per suppliciū crucis ero exaltatus. et habens nomen quod est super omne nomen.

mittetis. **E**r hoc autem erit filius

hominis sedens a dextris virtu

tis dei. Dixerunt autem omnes:

**T**u ergo es filius dei? Quis ait:

**C** Ilos dicitis: quia ego sum. At illi dixerūt. Quid adhuc desideram

testimoniu. Ipsi enim audiūmus de ore eius.

C .XXIII.

## A T surgens

omnis multitudo eo

rum durerunt illum ad pylatum.

**S**imp̄ nichil verisimile q̄ obicere possent inueniunt. Et ideo sicut marcus ait. Non erant conuenientia eoz testimonio.

Leperunt autem illum accusare di

centes. **H**unc inuenimus subuer

s. Cum ipse dixerat. Redde que sunt cesaris cesari et que sunt dei deo.

tentem gentem nostram. & probi

bentem tributa dari cesari. et dice

tem se christum regem esse. **P**yla

tus autem interrogauit illū: dices

**T**u es rex iudeorū? At ille respō

dens ait. **T**u dicas. Ait autem py

latus ad principes sacerdotum et

turbas. Nichil iuenio causę in hoc

dicando cūp̄ reddere. Unde sequitur. **P**ylatus ait:

**C** Et vt cognouit z̄. Ne cōtra insontem et quem traditum per iniūdā am nouerat. sententiam dare cogeretur. herodi mittit audiendum. vt a suo tetrarcha. vel absoluere vel damnare. sed ne qua iudicis excusatio re maneret. Herodes quoq̄ natu & religione iudicis erat. quid de chri

sto senserit ostendere permisus est. vt v̄trāq̄ regio. & iudea in qua christū natūl. & galilea in qua nutritus erat. in ei n̄ cem conspirasse mon strerunt.

**C** At ipse nichil.

Tacuit et nichil fecit. quia et herodis incre

dulitas non mereba tur videre divina & do

minus iactantiam de

clinabat. Significan tur autē in herode om

nes imp̄. qui non cre

dunt legi & prophetis et in evangelio christi

opera videre non pos

sunt. Principibus er

go sacerdotum accusa

tibus. apud pylatum paucā. apud herodem nulla respondet. nec cri

men dñi nullus dimissus a principe crucis vili

tatem differret. Et id

iustum erat vt pylato qui inuitus sententiā

ferebat. ex aliqua par

te responderet. Herod

ei vero & ceteris qui cō

tra legē iūniorū dām

nabant sicut indignis nichil dicit. Vbi vero

tacet. quasi pro grege agnus immolandus pacientis prestat. vbi

respondebat. Stabant autem

principes sacerdotum et scribe cō

s. vel spernit. Spre

uit herodes et exercitus ut omēs in eadem culpa

stanter accusantes eum. Spreuit

pares monstrantur autem illum herodes cuz exercitu

suo: et illasit iudicium veste alba: et remisit ad pylatum. Et facti sunt

amici herodes et pylatus in ipsa

die. nam antea iūnici erant ad in

uicem. **P**ylatus autē conuocatis

principibus sacerdotū & m̄gratib

**C** Et remisit ad pylatum. Ad herodem mittitur ad

(sas. pylatum remittitur. & si v̄terāz̄ reūm nō pronunciāt. alienē tamen iūnici tis stimulis obsequitur.

**C** Et facti sunt. Nephāndū sedus q̄ herodes & pylatus in occidendo

christū pepigerunt. successores eo hereditario iure custodiunt. dum iude

et gentiles. sicut genere & religione ita mente quoq̄ dissidentes. in christia

nis tamen persequendis. & fide christi perimenda consentiunt.

**C** Tu typo herodis & pylati. q̄ per ihesū amici facti sunt. iudeo & gentiū

figura seruatur. ut per passionem christi utriusque populi concordia sit ventura; ita tamen ut gentilis prius capiat regnum dei et ad iudeum fidei sua deuotionem transmutat. ut illi quoque gloria maiestatis suae corpus vestiant christi quem ante vespexerant.

**O**btulisti. Quantu studiu dimittendi ihesum pylatus habeat atende. Primo illis accusantibus dicit se nichil cause in eo innenisse. deinde tamen in incepto persistentibus mittit ad herodem. ut exploraret an ille aliquid sceleris in eo inuenire possit. an dimittendu decernat. Denique he rodes agnita uoluntate nec inuenito in ihesu facinore. plebis sententiam querit. cui unum in pascha oportet dimitti. Iterum etiam tercio volens dimittere inter rogat. Sed quanto curiosius dimittere querit. tamen criminiosores ad mortem eius inuenit.

**S**ed neque he rodes. Ad exprobram duriciam indegos. vel gentiliu. fatetur pylatus nec se. nec herodem aliquid in occidente christo et illudendo inuenisse. sed aliena crudelitatis clamoribus ob temperasse.

**E**mendatum vo bis. Pylatus absoluuit ihesum quem probat insontem. sed ut implarentur scripture. absoluuit quidem indicio. que tamen crucifigunt mysterio.

**T**olle hunc et di. Quia pro ihesu latronem pro saluatori interfectorum. pro datore vite ademptorem elegerunt. merito salutem perdiderunt et vitam et latrociniis et editiobibus intantu se subdiderunt. ut et patrias regnum quod christo pertulerat perderent. et habentem libertatem anime vel corporis quae responderant non recuperent.

**B**arraban. et. Barrabas qui filius magistri vel patris eorum interpretatur. ipse est antichristus quem illi christo preferent. quibus dicitur. Vos ex patre dyabolo estis. Pylatus os malleatoris interfatur. dyabolum significat. qui est malleus vniuersitatem materie. per quem deus vasa probare permittit. et tandem contentum in extrema damnatione confringit.

**C**rucifige. et. Magna crudelitas non solum occidere. sed crucifigere querit. ut manibz et pedibus ad lignu confixis. producta morte necaretur. ne dolor citius finiretur. et ut in cruce dñm videretur.

**C**orripia ergo. Hanc correptionem teridendo et flagellando nefando enim desiderijs exhibuit. ne visus ad crucifigendum senirent. quod et verba iohannis en angelis. et ipsa columna testatur ad quam ligatus fuit dominus. que visus hodie dominici sanguinis cernentibus certa signa demonstrat. Sed licet pylatus hoc agat. insaciabilis tamen sacrilegoy furor non cessat. sed magis in stat. quia accusationes quam contra dñm tetulerant. sollicita pylati interrogacione viderant euacuatam. Tandem impudici ad solas preces se conuer-

tunt. ut quod criminando. vel quasi ratione in dando nequiverant. iam postulando et vocando et perficendo perfricunt.

**D**imisit autem illis. Auctor seditionis et homicidiorum indecis dimittitur. id est. dyabolus. qui ob culpam a lucis patria depulsus et in tenebrarum carcere fuerat missus. et in pace hic non punit. quod pacis auctor non elegerunt.

**A**pprehendunt symon. et. Primo dominus crucem portauit. sed postea imposita est symoni. que exentes obuiam habuerunt. et hoc argue. Christus

enim passus est pro nobis v. s. v. e.

**Q**ui vero eum vult sequi. tollat crucem suam et sequatur.

**Q**uia vero symon non

israelita. sed cyrenus

erat. per eum gentiles

designantur. prius re

regini et hospite testa

mentorum; sed nunc in fi

de ciues et domestici di

et coheredes christi. Unde et symon obediens.

cyrene heres interpre

tatur. Sed symon ve

nit in villa. i. in pago a

quo pagani. qui a ciui

tate dei alieni. vnde

sunt quiescendi igna

ri. Sed symon pago e

grediens. crucez portat

post ihesum. cum pli ge

tium paganis ritibus te

relictis. obediens am

plectuntur vestigia do

minice passionis.

**S**equebatur a

Multa turba sed

mete crucem sequitur. et morientem le

ti aspiciunt. Multe. et

qui vivere desidera

bant. morientem. morientem

et mortuum plorarent.

Nec ius inducit sol

mulierum planct. quia et

multi viri dolerent. sed qui

fuerint se qui perceptiblilior

literis poterat patribus

principibus sacerdotibus quod

eos senserit ostendere.

Quia vero nouit dominus

qui sunt ei. et terminus fu

rentis pli turbas. ad am

ates et plagiates se fer

nas. oculos et ora putunt.

**Q**ue plange. et.

Tristabantur de vita

mortali quam morte erat si

nienda. non decederunt qui

medicum occidebant.

Unde subditur. Con

uersus autem.

**F**ilię hierusalem. Nota. cu filios hierusalē vocat. quod non sole quis

cum eo venerat a galilea. sed etiam eiusdem viibus ciues ei mulieres adheserant.

**N**olite flere. Ne lamentemini me mortuorum. cuius citia resurrectio

morte solvere potest. cuius mox morte. et ipsum mortis auctorem destruet.

Vos potius vestrum progenie. dignis lacrimis fontibus abluite. ne cu per

fidi dampnemini in ultione meę crucis.

**E**cce venient dies. Dies romanę obsidionis et captiuitatis. Naturale

est inimicte captiuitate hostiliumque agros vobisq clade ferente. cunctos

qui evadere queat alta queat. vel abdita refugia quibus abscondatur require

re. Refert iosephus. insisteribz sibi romanis. indeos cauernas montium col

liqz certati petuisse speluncas. ita ut seipm testetur munitione quadam destru

cte vobis iota pete. in speleo. cum xl. comitibz prodita inueniuntur. atque ab ho

stibz captum.

**L**adite super nos. Potest hoc ex superfluo intelligi de his qui in

**V**trōlibet seū sc̄ip̄os castratūrū. ppter regnū celorū. qui dicunt mōtib⁹ c-s-n. r. c-o-n. cum sūc fragilitatis memores. ingruente temptationū articulo sublimiū viroꝝ vel ipsa virginitate. vel martirio. vel quacūq; alia virtute. queſit exempl̄ monitis. p̄cib⁹s defendi.

**Q**uia si in viridi ligno. Viride lignum christus r̄ sui electi. aridū impī r̄ peccatoꝝ. Unde ait. Si ergo ego qui peccatū non feci. qui lignū vite merito appellatus. duodenos fructus gratiæ per singulos menses affe ro. sine igne passionis. Dicit hoc mundo non ex eo. que tormenta mo uent illos qui fructib⁹ sunt vacui. insuper et lignum nūc flamis da re non timet. Et si nūc est tempus ut incipiat iudicium de domo dei r̄ omnes qui volunt pie vivere in christo perse cutionē patiuntur. q̄s finis eom⁹ qui non cre dunt enāglio?

**D**ucebantur aut̄. Impletur quod dictum est. Et cum ini quis deputat⁹ est. In morte deputatur cum ini quis. vt in resurre ctiōe vniſſit iniquos qui propter homines homo factus. homini bus dedit potestate filios dei fieri.

**C**aluarie locus Extra portam iherusalem erā loca in quib⁹ truncabantur capita damnatorꝝ. r̄ diceban tur loca caluarie. id ē decollatorꝝ. ibi crucifi gitur. vt vbi erat area damnatorꝝ. erigantur verilla martyriꝝ.

**E**t latrones. Et Excrabilis in facto iniquitas iudeorꝝ. que quasi latronem crucifi git omnī redemptore bonis tamē in myste rio latro. qui insidiat⁹ est dyabolo. vt vasa eius auferret.

**P**er illuz qui a de xtris significatur mor tificatio carnis pro ce lesti gloria. Per illuz qui a sinistris mortifi catio carnis pro aliqua mundi causa.

**I**hesus aut̄. Quia lucas christi sacerdotiuꝝ scribere dispo suit. recte dominus apud deum pro persecutorib⁹ iure sacerdotis intercedit. r̄ latroni confitenti paradiſum pandit. nec frusta orat. b̄ pro eis qui post p̄ passionem eius crediderunt imperat.

**N**on pro eis orat qui per inuidiam r̄ superbiam filium dei intellecerūt. negant r̄ crucifigunt. b̄ pro eis qui zelum dei habentes. sed non scđm sci entiam. nescierant quid fecerunt.

**P**iuidentes. De his iobes latins. quadripertita vestis significat ecclasiā toto orbe. que quattuoꝝ partib⁹ constat diffusam omnib⁹ partibus equaliter. id est. concorditer distributā. Lunica sortita. omnī partib⁹ signifat unitatē. que charitatē vinculo continetur.

**S**ortes. In sorte dei gratia commendata est. Sic quippe in uno ad omnes peruenit. cuꝝ sors omnib⁹ placuit. quia r̄ dei gratia in unitate ad omnes peruenit. r̄ cuꝝ sors mittitur. non personę cuiusq; vel meritis. sed oc culto dei iudicio creditur.

**A**lios saluos fecit. Sicut se sententia dicitur. qui etiam noen-

tes q̄ alios saluos fecerat confitent. Poterat quidem se salvare. sed quia ipse christus dei elect⁹. de cruce descendere noluit. Nam qui ideo venit ut pro nobis crucifigeretur. ideo se de cruce salvare neglexit. q̄ cū ceteri peccatoꝝ. etiā crucifixores moriendo curauit salvare.

**I**lludebat. Nota q̄ iudei vocabulum christi. r̄ filij dei. auctoritate scripture sibi traditū irrident. Milites vero scripturarꝝ insci. non christo dei electo. sed regi iudeorū insultant.

**E**t acutum offe rentes. Acutum erat iudici. a vino patriarcharum degenerates. Hoc acuto milites potat dñm quē illoꝝ sug gestōe morti tradant.

**E**rat aut̄ r̄. Iudei lingue p̄ ceteris eminebant. Hebrei p̄ pter iudeos in legē glo riantes. Greca. prop̄ gentilium sapientia. Latina. p̄ p̄ romanos im perantes. Ergo velint nolint indegi. oē regnū mundi. omnis mun dana sapientia. omnia diuina legis sacramenta testant. q̄ ihs est im perator. credentia. r̄ cō fitentium.

**H**ic est rex iudeorum. Titulus q̄ ipm reges te statut. n̄ infra b̄ supra cruce ponitur. q̄ liceat cruce hoīs infirmitate dolebat. sup̄ crucez tū regis maiestate fulge bat. r̄ id imolato titu lus ē supraposuit. vt cū cr̄is lege. i. credere vo lentib⁹ pateat. q̄ p̄ crū cem nō p̄didi. b̄ coro boauit imperium.

**I**ncrepabat e sp̄sa ierepatio futur⁹ crucis dñi etiā circa credentes renelat. q̄ a lij a dext̄i alij a sinist̄i die mecum eris in paradiso. Erat tenebre effuse sunt oculis perfidoꝝ. vt fides summa resurgeret. autem fere hora sexta. Et tenebre facie sunt in vniuersa terra usq; in horam nonam. Et obscuratus est sol. et velum templi scissum est me dium. Et clamās voce magna ihesus ait. Pater. in manus tuas cō mendo spirituꝝ meū. Et hec dicens